
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................................iv 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. v 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................. 1 

1. Tên chủ cơ sở...................................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ............................................................................................................................ 1 
[...]
Văn Kiệt 

Mương thoát nước 

W x D = 200x300 

Nước mưa chảy xuống 

bề mặt hầm 2  

DN100 

DN200 

DN80 - 100 

DN150-200 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 26 

 

Thông tin về công trình thoát nước mưa: 

Theo công văn đấu nối nước mưa số 369/SGTCC-ĐTV về việc đấu nối hệ thống thoát 

nước của công trình khu chung cư cao tầng cấp ngày 19/04/2007. 

- Hố ga đấu nối nước mưa: 02 điểm, trên đường Võ Văn Kiệt, phường Cầu Kho, Quận 

1, TPHCM. 

- Phương thức xả thải: Tự chảy. 

- Lắp đặt hệ thống BTCT: 

+ Hố đấu nối số 1: i=0,35%, DN300, L=7,0m 

+ Hố đấu nối số 2: i=0,2%, DN500, L=9,0m 

- Tái lập vỉa hè: gạch lót theo hiện trạng, vữa lót đá 4x6 M100 dày 10cm, nền cát đầm 

chặt K ≥ 0,95. 

- Kích thước nắp hố ga tập trung: 900 x 900x 60 mm. 

- Tọa độ xả thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105°45’, múi chiếu 3°): X (m):  

Bảng. 13 Tọa độ xả nước mưa của cơ sở 

STT X Y 

01 1.189.506 602.362 

02 1.189.515 302.393 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Bảng. 14 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

STT Hạng mục Kết cấu Kích thước Chiều dài Ghi chú 

1 Phễu thu nước mưa uPVC DN 100 - - 

2 Ống nước mưa  uPVC 

DN50 50m - 

DN80 135m  

DN100 775m - 

DN200 90 - 

3 
Mương thoát 

nước mưa 

BTCT W = 200 
100m 

- 

BTCT WxD = 200x300 - 

4 
02 nắp hố ga tập 

trung 
BTCT 900x900x60mm 

 

- 

 

- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 27 

 

5 

Ống đấu nối 

vào cống thoát 

chung 

uPVC 
DN 300 

DN500 

7m 

9m 

Đấu nối vào 02 hố 

ga và thoát vào hệ 

thống thoát nước 

chung thành phố 

trên đường Võ 

Văn Kiệt 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Một số hình ảnh thực tế thu gom nước mưa tại cơ sở: 

  

 

  
 

 

Hình. 12 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại Cơ sở 

  

Ví trí xả nước mưa số 1 Vị trí xả nước mưa số 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 28 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 Cơ sở hoạt động lĩnh vực tòa nhà chung cư và các tiện ích nội khu (thương mại dịch 

vụ, hồ bơi,..) .Nước thải phát sinh từ Cơ sở toàn bộ là nước thải sinh hoạt được thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 460 m3/ngày xử lý đạt quy chuẩn trước khi đấu 

nối vào cống thoát nước chung của thành phố trên đường Võ Văn Kiệt. 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

 Nước thải sinh hoạt, nước thải từ các nhà vệ sinh, tắm giặt được thu và dẫn một mạng 

riêng theo ống DN100 xuống bể tự hoại có thể tích 86 m3, dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 460 m3/ngày.đêm sau đó đấu nối vào 

cống thoát nước của thành phố trên đường Võ Văn Kiệt. 

 Nước thải từ nhà bếp của các căn hộ được thu và dẫn theo một mạng riêng theo ống 

DN50, DN80, DN100 dẫn về bể tách dầu, tách cặn bằng lưới chắn rác tinh trước khi đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K = 1 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt được xả thải vào hệ thống cống chung 

thành phố. 

Hình. 13 Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải tại dự án 

Bảng. 15 Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom nước thải 

STT Hạng mục Kết cấu Kích thước Chiều dài 

1 Ống thu nước bếp, phòng giặt uPVC DN50-80 180m 

2 
Ống thu nước phòng tắm, nhà 

vệ sinh 
uPVC DN100 250m 

3 
Ống thu nước thải khu 

thương mại dịch vụ 
uPVC DN150 – DN200 50m 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Hệ thống thoát nước 

chung của thành phố 

trên đường Võ Văn 

Kiệt, Phường Cầu Kho, 

Quận 1 

 

Nước thải nhà vệ 

sinh, nhà tắm, giặt 

Nước thải nhà bếp 

sau tách mỡ 

Bể tự hoại 

HTXLNT 

460 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 29 

 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt sẽ được bơm theo đường ống uPVC D90 ra hệ 

thống thoát nước chung của thành phố trên đường Võ Văn Kiệt, phường Cầu Kho, Quận 1, 

thành phố Hồ Chí Minh. 

Bảng. 16 Thông số kỹ thuật mạng lưới thoát nước thải 

STT Hạng mục Kết 

cấu 

Kích thước Chiều dài 

1 Ống nước thoát thải uPVC 

DN50 50m 

DN65 50m 

DN80 135m 

DN100 775m 

2 Hố ga tập trung nước thải sau xử lý BTCT 1200x1200x2000 mm - 

3 Ống đấu nối vào cống thoát chung uPVC DN90 30 m 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1 – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, được bơm ra cống thoát nước chung thành 

phố bằng đường ống uPVC DN200 chiều dài 50m, hố ga tại điểm đấu nối 1200x1200x2000 

mm. 

Điểm xả thải của cơ sở bảo đảm chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước chung của 

thành phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo các quy định của 

Nghị định 80/2014/NĐ-CP nghị định về thoát nước và xử lý nước thải.  

Thông tin về điểm xả thải: 

- Phương thức xả thải: Bơm đẩy theo cống ngầm nội bộ, sau đó ra cống chung thành 

phố, xả ngầm. 

- Kích thước hố ga tập trung: 1.200 x 1.200 x 2.000 mm. 

- Cửa xả: 01 điểm, trên đường Võ Văn Kiệt, phường Cầu Kho, Quận 1. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 30 

 

Bảng. 17 Tọa độ thoát nước thải 

Điểm xả thải 
Tọa độ VN-2000 (105o45’, múi chiếu 3o) 

X (m) Y (m) 

NT 1.189.899 602.919 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Hiện trạng thoát nước khu vực: Khu vực thoát nước của Cơ sở là cống chung thành phố 

trên đường Võ Văn Kiệt, ngoài thu gom nước thải của Cơ sở, tuyến cống cũng thu gom 

lượng nước thải phát sinh của các Cơ sở đang hoạt động trên tuyến đường này như: Ban 

quản lý các dự án điện miền nam, Khu dân cư hiện hữu,… nước thải phát sinh chủ yếu là 

nước thải sinh hoạt. Trong quá trình hoạt động của Cơ sở, cống chung thành phố tại khu 

vực này chưa từng bị sự cố quá tải, không có hiện tượng ngập úng khu vực. 

 

Hình. 14 Hố ga thoát nước thải 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải được kính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng 

sơ đồ như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 31 

 

 

Hình. 15 Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

Thành phần ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt thông thường là các chất cặn bã, dầu 

mỡ, các chất lơ lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), chất dinh dưỡng (N/P) và vi 

khuẩn gây bệnh và một phần nhỏ các chất hoạt động bề mặt. Những thành phần ô nhiễm 

này có thể gây ra những tác hại như sau: 

 + COD, BOD: sự khoáng hoá, ổn định chất hữu cơ tiêu thụ một lượng và làm giảm 

pH của môi trường. 

 + TSS: lắng đọng ở nguồn tiếp nhận, gây điều kiện yếm khí.  

 + Vi trùng gây bệnh: gây ra các bệnh lan truyền bằng đường nước như tiêu chảy, ngộ 

độc thức ăn, vàng da, ... 

 + Ammonia, P: đây là những nguyên tố dinh dưỡng đa lượng. Nếu nồng độ trong 

nước quá cao dẫn đến hiện tượng phú dưỡng hoá (sự phát triển bùng phát của các loại tảo, 

làm cho nồng độ oxy trong nước rất thấp vào ban đêm gây ngạt thở và diệt vong các sinh 

vật trong khi đó vào ban ngày nồng độ oxy rất cao do quá trình hô hấp của tảo thải ra). 

 + Màu: mất mỹ quan 

Bể tự hoại 

Ống DN300 

Ống DN200 

Nước thải nhà vệ 

sinh, nhà tắm, giặt 
Nước thải từ nhà bếp 

Ống DN80 

Cống thoát nước chung 

Thành phố 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bể tách dầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 32 

 

 + Dầu mỡ gây mùi, ngăn cản khuếch tán oxy trên bề mặt lớn và gây thiểu hụt oxy của 

nguồn tiếp nhận dẫn đến ảnh hưởng đến hệ sinh thái môi trường nước. Nếu ô nhiễm quá 

mức, điều kiện yểm khi có thể hình thành. Trong quá trình phân huỷ yếm khí sinh ra các 

sản phẩm như H2S, NH3, CH4, làm cho nước có mùi hôi thổi. 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại 2 bể tự hoại 3 ngăn đặt tại hầm B1 

Block A trước khi thu gom vào hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 460 m3/ngày 

đêm để xử lý nước thải đảm bảo chất lượng trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung của 

khu vực. 

Sơ đồ hầm tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

Hình. 16 Bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh bể tự hoại 3 ngăn 

 Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn 

lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ 

bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời gian dài 

bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

 Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, 

qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc 

và thoát ra ngoài qua ống dẫn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 33 

 

 Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu 

ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 

30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

 Bùn từ bể tự hoại được Chủ Cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý. 

1.3.2. Công trình hệ thống xử lý nước thải  

a. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với các thông số sau: 

- Công suất: 460 m3/ngày.đêm 

- Vị trí xây dựng: tầng hầm 1 Block A của tòa nhà. 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải sinh hoạt. 

b. Công nghệ của hệ thống XLNT tập trung   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 34 

 

 

Hình. 17 Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở 

BỂ XẢ THẢI T-106B 

P-106C/D 

P-202A/B 

NaOCl 

P-105A/B 

P-104C/D 

BỂ HIẾU KHÍ T-104A 

Tách rác 

Đồng hồ lưu lượng xả thải 

FM01 

Nước thải nhà bếp sau tách mỡ 

 

P-

Tự chảy 

BỂ TRUNG GIAN 

T-106A 

P-106A/B 

Thu gom, lưu trữ, xử lý 

định kỳ theo quy định 

P-104A/B 

P-203A/B 

BỂ THIẾU KHÍ  

T-103 

BỂ HIẾU KHÍ T-104 

Máy thổi khí 

B-201A/B 

Mật rỉ 

Giới hạn tiếp nhận 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

BỂ LẮNG 

T-105 

Tuần hoàn 

nước 

Filter tank 

Máy khuấy chìm 

M103A/B 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Bể chứa 

bùn 

TK-07 

Xử lý định 

kỳ theo quy 

định 

P-102A/B 

BỂ HIẾU KHÍ T-104B 

Nước thải sinh hoạt 

BỂ TỰ HOẠI T-101 

BỂ ĐIỀU HÒA T-102 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 35 

 

Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải 460 m3/ngày 

Bể tự hoại T-101 

 Nước thải sinh hoạt từ hệ thống các phòng ở và nước thải nhà bếp sau tách dầu sẽ 

được cho chảy qua song chắn rác để loại bỏ rác thải có kích thước lớn. Nước tiếp tục dẫn 

qua bể tự hoại. Tại đây, một số chất hữu cơ được xử lý bằng các vi sinh vật kị khí để giảm 

nồng độ các chất gây ô nhiễm. Sau đó, phần lớn nước thải sẽ chảy đến bể điều hòa để liên 

tục quá trình xử lí. 

 Bể tách dầu được đặt ngay trước hệ thống xử lý nước tập trung nhằm loại bỏ thành 

phần dầu mỡ, cặn lắng trong thành phần nước thải từ nhà bếp ở các căn hộ và nhà hàng của 

trung tâm thương mai. 

Bể điều hoà T-102 

 Mục đích của bể điều hòa là để nhận và chứa nước thải từ bể tự hoại với một thời 

gian lưu thích hợp và bơm đi xử lý liên tục 24/24 (P-102A/B) với lưu lượng cố định. Trong 

bể cũng được bố trí hệ thống ống phân phối khí được cấp từ máy thổi khí nhằm xáo trộn 

nước thải và giảm một phần BOD trong nước thải. Sau đó nước thải sẽ được bơm qua bể 

thiếu khí (bể khử Nitơ) 

 Thường xuyên kiểm tra tình trạng khuấy trộn trong bể này để đảm bảo hệ thống sục 

khí luôn hoạt động tốt. Có xáo trộn khí và bong bóng khí. 

Bể thiếu khí T-103 

 Bể được thiết kế để phân hủy NO3- (trong dòng tuần hoàn từ bể lắng) thành khí nitơ 

trong điều kiện thiếu khí theo phản ứng sau: 

NO3 + BOD → N2↑ 

 BOD (chất hữu cơ có sẵn trong nước thải) là nguồn cung cấp carbon để phản ứng khử 

Nitrate diễn ra hoàn toàn. Mấy khuấy chìm (M103) được thiết lập để khuấy trộn chống lắng 

đọng bùn vào đảm bảo phản ứng khử Nitrate diễn ra hoàn toàn. Sau quá trình khử nitrat, 

nước thải sẽ được bơm qua bể hiếu khí (P-103A/B) tiếp tục quá trình xử lí tiếp theo. 

 Thường xuyên kiểm tra hoạt động của máy khuấy đảm bảo quá trình khuấy trộn đồng 

nhất và không bị lắng bùn. 

Bể hiếu khí T-104/T104A/T104B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 36 

 

 Tại bể này, các vi sinh vật hiếu khí (là những loài vi sinh vật sinh sống và phát triển 

trong môi trường có oxy) sẽ sử dụng lượng oxy hòa tan trong nước để phân hủy các hợp 

chất hữu cơ có trong nước thải, một phần hình thành vi sinh vật mới, một phần thành khí 

CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + C3H7NO2 (Organic matter) + 5O2 —> 5CO2 + 2H2O + NH3 + Vi sinh vật mới 

 Để tăng hiệu quả xử lý, oxy sẽ được cấp liên tục vào trong bể bằng máy thổi khí B-

201A/B và trong bể được bố trí hệ thống giá thể sinh học dính bám (MBBR) giúp tăng khối 

lượng vi sinh vật trong bể. Các màng sinh học hình thành trên các giá thể có hoạt tính rất 

cao do đó, hiệu quả làm việc của quá trình sinh học này cao hơn nhiều so với bể Aerotank 

truyền thống. Ưu điểm khác của công nghệ màng sinh học là sinh khối thấp, giảm chi phí 

cho quá trình xử lý bùn phía sau cũng như tăng hiệu quả cho công đoạn láng. Quá trình này, 

BOD của nước thải giảm khoảng 80 - 85%. 

 50% của nước thải ở bể này sẽ được bơm tuần hoàn về bể De-N bằng bơm (P-104A/B) 

để khử NO3- tốt hơn. 

 Nước thải sau khi được xử lý ở công đoạn này sẽ được tách ra khỏi bùn vi sinh ở công 

đoạn lắng tiếp theo trước khi được thải ra ngoài. 

 Luôn đảm bảo máy thổi khí hoạt động luân phiên liên tục 24/24 để tránh hiện tượng 

bùn chết và trôi ra ngoài. 

 Kiểm tra vi sinh vật hiếu khí bằng bùn hoạt tính hiếu khí: bùn có màu vàng nâu và lơ 

lửng, trở thành bông bùn khi bắt đầu lắng và kiểm tra theo chỉ số thể tích bùn SV30. 

 Do thiết kế cao trình của các công trình đơn vị, nên nước thải tại bể sinh học hiếu khí 

T-104A được bơm (P-104C/D) bơm lên bể sinh học hiếu khí T-104B, dẫn sang bể lắng 

Bể lắng T-105 

 Tại đây sẽ diễn ra quá trình tách bùn sinh học và làm sạch nước nước bằng lắng trọng 

lực. Ở đáy, phần lớn lóp bùn là các màng sinh học bong ra từ giá thể sinh học dính bám 

(MBBR). Dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ được lắng xuống đáy bể. Một phần bùn sau 

khi lắng sẽ được tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí (bể De-N) bằng bơm ly tâm trung ngang 

(P-105A.B) để đảm bảo lượng bùn luôn ồn định cho vi sinh vật hoạt động. Phần bùn dư sẽ 

được bơm về Bể chứa bùn T-107. 

Bể trung gian T-106A 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 37 

 

 Nước trong sau khi lắng sẽ chảy qua bể trung gian, tại đây nước sẽ được lưu trữ và 

bơm (P-106A/B) lên cột lọc. 

Cột  lọc 

 Nước từ bể trung gian bơm lên cột lọc (với kích thước D1.500xH1.700 mm) nhằm 

loại bỏ các cặn lắng còn sót lại sau bể lắng. Nước thải tiếp tục chảy qua bể khử trùng. 

Bể xả thải T-106B 

 NaOCl được cho vào để khử trùng nước đã xử lý. Nước xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải 

được phép thải và bơm vào hệ thống mương thoát nước bằng bơm chìm nước thải (P-

106C/D). Trên đường ống xả thải ra cống đấu nối được lắp đặt đồng hồ lưu lượng (FM01) 

để theo dõi thường xuyên. 

 Luôn cấp đủ NaOCL 1% (đã pha loãng) (Javel) để chất lượng nước thải được đảm 

bảo.  

Bể chứa bùn T-107 

 Tại Bể chứa bùn, quá trình sinh học kỵ khí diễn ra sẽ phân hủy bùn dư. Nước sau khi 

tách khỏi bùn sẽ tuần hoàn về bể tự hoại. Bùn sau lắng định kỳ sẽ hút bùn định kì và đưa đi 

xử lý khi bùn tại bể chứa bùn đầy hoặc xử lý theo định kỳ (6 tháng/lần). 

 Nước thải sau xử lý đạt QCVN14:2008/BTNMT, cột B sau đó được bơm thoát vào 

cống thoát nước chung của Thành phố trên đường Võ Văn Kiệt.   

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 38 

 

Một số hình ảnh thực tế tại hệ thống xử lý nước thải của cơ sở: 

  

  

Hình. 18 Khu vực hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 41 

 

c. Thống kê Thông số kỹ thuật  

Chi tiết các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như bảng sau: 

Bảng. 18 Thông số kỹ thuật xây dựng 

STT 
Công trình 

đơn vị 
Ký hiệu 

Kích thước 

L(m)xW(m)xH(m) 

H 

hữu 

ích 

(m) 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Tổng 

thể tích 

(m3) 

Chức năng 

1 
Bể điều 

hoà 
T-102 11,89 x 3,3 x 3,3 2,7 159,4 194,8 

Điều hòa lưu 

lượng và nồng độ 

nước thải đầu vào 

2 
Bể thiếu 

khí 
T-103 9,1 x 3,3 x 3,3 2,7 81 99 Xử lý nước thải 

3 

Bể hiếu khí 

(ngăn A) 
T-104 12,9 x 4,3 x 3,3 2,7 150 183 Xử lý nước thải 

Bể hiếu khí 

(ngăn B) 
T-104A 4,7 x 1,5 x 3,3 2,7 19 23 Xử lý nước thải 

Bể hiếu khí 

(ngăn C) 
T-104B ⊿ (1,2 x 4,8) x 6,4 5,9 17 18,5 Xử lý nước thải 

4 
Bể lắng (4 

ngăn) 
T-105 5,0 x 6,2 x 6,6 5,0 140 180 

Loại bỏ các bông 

bùn và các chất 

không hoà tan 

5 
Bể trung 

gian 
T-106A 

[2,25/2,75] x 2,49 

x 3,3 
2,45 15,3 20,5 

Lưu trữ và bơm 

nước thải 

6 

Bể khử 

trùng – xả 

thải 

T-106B 
3,2 x 2,49 x 3,3 

(trụ 1,5x1,5) 
2,65 15,2 18,9 

Tiêu diệt vi 

khuẩn, mầm bệnh 

7 
Bể chứa 

bùn 
T-107 

7,45 x 1,78 x 3,0 

3,0 x 1,19 x 3,0 
2,1 35,3 50,5 Chứa bùn 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Bảng. 19 Thời gian lưu của các hạng mục công trình xử lý nước thải 

STT Công trình đơn vị 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước của bể theo 

thiết kế (giờ) 

So sánh với 

tiêu chuẩn 

thiết kế (3) 

(giờ) 

Ghi chú 

1 Bể điều hoà 159,4 6,9 (2) 6 ÷ 10 - 

2 Bể thiếu khí 81 4,2 (1) 4 ÷ 6 - 

3 Bể hiếu khí (3 ngăn) 186 9,7 (1) 8 ÷ 12  - 

4 Bể lắng (4 ngăn) 140 7,3 (1) 6 ÷ 8 - 

5 Bể trung gian 15,3 0,8 (1) - - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 42 

 

STT Công trình đơn vị 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước của bể theo 

thiết kế (giờ) 

So sánh với 

tiêu chuẩn 

thiết kế (3) 

(giờ) 

Ghi chú 

6 Bể khử trùng – xả thải 15,2 0,8 (1) >0,5 - 

7 
Bể chứa bùn 

35,3 
- - 

Lưu theo 

thực tế 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

Ghi chú: 

(1): Tính theo lưu lượng trung bình. Theo đó: 

𝑄𝑡𝑏
ℎ =

𝑄𝑡𝑏
𝑛𝑔

𝑡
=

460

24
= 19,2 𝑚3 ℎ⁄  

Trong đó: 

- 𝑄𝑡𝑏
𝑛𝑔

: Lưu lượng trung bình ngày, 𝑄𝑡𝑏
𝑛𝑔

= 460 m3/ngày.đêm 

- t: Thời gian hoạt động của toà nhà, khu dân cư, căn hộ 

 (2): Tính theo lưu lượng giờ lớn nhất. Theo đó: 

𝑄𝑚𝑎𝑥
ℎ = 𝑄𝑡𝑏

ℎ × 𝐾𝑑 = 19,2 ×  1,2 = 23,04 𝑚3 ℎ⁄  

Với: Kd: hệ số không điều hoà, Kd = 1,15 – 1,3 (theo TCVN 7957:2008 Thoát nước – 

Mạng lưới bên ngoài công trình- Tiêu chuẩn thiết kế)  

(3): Tham khảo nguồn Metcalf Eddy wastewater Engineering Treatment and resourse 

recovery, fifth edition 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 43 

 

d. Danh mục máy móc thiết bị được thể hiện như bảng sau 

Chi tiết các hạng mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như 

bảng sau: 

Bảng. 20 Danh mục, nguyên lý hoạt động của máy móc, thiết bị 

STT 
Công trình 

đơn vị 
Ký hiệu Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

Vận 

hành 

Thông số 

cần đáp 

ứng 

Ghi chú 

1 Bể điều hoà  

1.1 
Bơm điều 

hoà 

P-

102A/B 

- Cột áp: 8 – 8,5 m 

- Lưu lượng: 35 - 20 

m3/h 

- Công suất: 1,5 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

> 22 m3/h 
Đạt 

1.2 Đĩa thổi khí   45,0    

1.3 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
2,0    

2 Bể thiếu khí  

2.1 
Máy khuấy 

chìm 
M103 

- Lưu lượng: 

- Công suất: 2,4 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0    

2.2 
Bồn hoá 

chất mật rỉ 

Mật rỉ 

tank 

- Bồn nhựa PE 

- Thể tích: 300L 
    

2.3 

Bơm định 

lượng mật 

rỉ 

P-

203A/B 

- Lưu lượng: 20 L/h 

- Công suất: 0,058 kW 

- Điện áp: 

1Phase/220V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 
  

2.4 
Bơm chìm 

nước thải 

P-

103A/B 

- Cột áp: 15 – 19 m 

- Lưu lượng: 35 - 30 

m3/h 

- Công suất: 3,7 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

> 19 m3/h 
Đạt 

2.5 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
2,0    

3 Bể hiếu khí  

3.1 
Máy thổi 

khí 

B-

201A/B 

- Model: TH-125 

- Cột áp: 4.000 mmAq 

- Lưu lượng: 13,6 

m3/min 

- Công suất: 13,6 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 44 

 

STT 
Công trình 

đơn vị 
Ký hiệu Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

Vận 

hành 

Thông số 

cần đáp 

ứng 

Ghi chú 

- Vòng quay: 1.300 

RPM 

3.2 Đĩa thổi khí   100,0    

3.3 

Bơm chìm 

nước thải 

tuần hoàn 

P-

104A/B 

- Cột áp: 8 – 8,5 m 

- Lưu lượng: 35 - 20 

m3/h 

- Công suất: 1,5 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

~ 15 - 19 

m3/h 

Đạt 

3.4 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
1,0    

3.5 

Bơm chìm 

nước thải 

chuyển tiếp 

P-

104C/D 

- Cột áp: 8 – 8,5 m 

- Lưu lượng: 35 - 20 

m3/h 

- Công suất: 1,5 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

> 19 m3/h 
Đạt 

3.6 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
1,0    

4 Bể lắng (4 ngăn)  

4.1 

Bơm ly tâm 

trục ngang 

thu bùn 

P-

105A/B 

- Cột áp: 8 – 9 m 

- Lưu lượng: 12 - 5 

m3/h 

- Công suất: 0,75 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 
  

5 Bể chứa nước trung gian  

5.1 
Bơm chìm 

nước thải 

P-

106A/B 

- Cột áp: 8 – 8,5 m 

- Lưu lượng: 35 - 20 

m3/h 

- Công suất: 1,5 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

> 19 m3/h 
Đạt 

5.2 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
2,0    

5.3 
Cột lọc áp 

lực 

Filter 

tank 
D1,5 x H1,7  - -  

6 Bể khử trùng – xả thải  

6.1 

Bồn hoá 

chất khử 

trùng 

Bồn chất 

mật rỉ 

- Bồn nhựa PE 

- Thể tích: 500L 
    

6.2 

Bơm định 

lượng HC 

khử trùng 

P-

202A/B 

- Lưu lượng: 20 L/h 

- Công suất: 0,058 kW 
2,0 

Luân 

phiên 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Cơ sở “Tòa nhà chung cư D1Mension - Zenity” 

Công ty TNHH Cảnh Sông    Trang 45 

 

STT 
Công trình 

đơn vị 
Ký hiệu Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

Vận 

hành 

Thông số 

cần đáp 

ứng 

Ghi chú 

- Điện áp: 

1Phase/220V/50Hz 

6.3 
Bơm chìm 

nước thải 

P-

106C/D 

- Cột áp: 15 – 19 m 

- Lưu lượng: 35 - 30 

m3/h 

- Công suất: 3,7 kW 

- Điện áp: 

3Phase/380V/50Hz 

2,0 
Luân 

phiên 

Lưu lượng:  

> 19 m3/h 
Đạt 

6.4 
Phao báo 

mức 
- 

- Điện áp: 

1Phase/24V/50Hz 
2,0    

6.5 
Đồng hồ xả 

thải 
 

- Đồng hồ cơ 

- DN80 mm 

- Lưu lượng lớn nhất 

Qmax: 150 m3/h 

- Lưu lượng nước trung 

bình Qn: 40m3/h 

  
Lưu lượng:  

> 19 m3/h 
Đạt 

(Nguồn: Công ty TNHH Cảnh Sông, 2023) 

→ Đánh giá mức đáp ứng của thiết bị 

- Hiện tại các thiết bị đều đáp ứng tốt chức năng vận hành 

- Việc vận hành đã được điều chỉnh, cài đặt thông số phù hợp với công suất thiết bị 

và công suất xả thải của hệ thống 

e. Hoá chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải được thể hiện như bảng sau 

 Bổ sung kiềm 

 Kiềm được bổ sung bằng cách châm vào bể anoxic. Hoá chất bổ sung kiềm phổ biến 